24/04/2023 13:23 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1850445

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1850445 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ECOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 1 / 2023 - PGECO (11.30.19)

Nº do Protocolo: 23073.026749/2023-23
Belém-PA, 19 de abril de 2023.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 13 DE
ABRIL DE 2023.

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se
remotamente, a partir de pauta enviada previamente, o colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e
EMBRAPA Amazônia Oriental. A reunião on-line foi realizada pela plataforma Google Meet e
contou com a participação dos seguintes membros: Dr. Leandro Juen (Coordenador), Dr.
Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice-coordenador), Dra Bárbara Dunck Oliveira, Dr. Jean
Carlo Gonçalves Ortega, Dr. Felipe Andrés León Contrera, Dra Grazielle Sales Teodoro, Dra.
Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dra Maria Cristina Esposito, pela assistente Cristiana
Marcela L. dos S de Moraes, pela representante de doutorado MSc Bethânia Oliveira de
Resende. Falta com justificativa Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos. A reunião foi presidida
pelo Prof. Leandro Juen, iniciando com os seguintes itens de Informes: 1- Lançamento de
aproveitamento de crédito (2 disciplinas) pelo discente de doutorado Juan Mateo R Perez
(orientador: Yulie Shimano) ? As disciplinas foram cursadas no PPGECO durante o mestrado.
2 - Informe final sobre o desligamento da discente de doutorado IARA RAMOS DOS
SANTOS (orientadora: Ana Cristina M Oliveira) do PPGECO. 3 ? Lançamento de
aproveitamento de crédito (cursados no PPGECO durante o mestrado) do discente de
doutorado BRENO RICHARD MONTEIRO SILVA (orientadora: Maria Auxiliadora) 4 ? Foram
enviados os dados da plataforma Sucupira ano 2022 do PPGECO. 5 - Edital de bolsas Brasil-
França (link https://www.bresil.campusfrance.org/bolsa-terree) 6 - Acompanhamento do
PPGECO pela Propesp de 20 a 25 de maio ? O coordenador informou que foram realizadas
solicitações pelas gestões anteriores mas infelizmente sem êxito, mas que depois de três
anos teremos o acompanhamento realizado pelo Prof. Dr Leandro Freitas. No dia 23 de
maio, será realizado duas reuniões com o consultor, a primeira as 10 horas com o colegiado
do PPGECO e as 14 horas com o corpo discente do PPGECO. Por isso, pedimos que todos
já agendem em seus calendários. 7 ? Visita da Coordenadora da biodiversidade da CAPES
Profa Evanilde Benedito, no dia 2 de junho para tratar do encerramento do convênio do
PPGECO com a Embrapa. 8 - Chegada do Professor Visitante do PPGECO Dr Vinicius
Neres de Lima. Seguindo a Pauta da 3ª Reunião Ordinária, foi apresentado os seguintes
itens: 1 ? Solicitação de aproveitamento de crédito (7 disciplinas) pela discente de
doutorado Bárbara dos Santos C. Lopes (orientador: Felipe Contrera). A profa Bárbara
Dunck se disponibilizou para emitir os pareceres que serão apresentados na próxima reunião
do colegiado. 2 - Homologação de defesa e entrega da versão final da Tese do(a)
discente Nathalia Carolina López Rodríguez (Orientador: Luciano Fogaça de Assis
Montag) - A referida discente entregou todos os documentos necessários para a
homologação da tese apreciados e analisados na reunião e, com unanimidade, o colegiado
considerou o pedido APROVADO. 3 - Distribuição dos recursos do Proap 2023 ? O
coordenador apresentou o valor do recurso recebido pelo PROAP 2023 de 28.242,00 (vinte e
oito mil duzentos e quarenta e dois reais) e uma planilha descrevendo a atividade e valor
para cada despesa que será utilizada pelo programa, não houve objeções quanto a
distribuição do recurso. O que ocorrer: 4 ? Professor Jean Carlo Ortega sugeriu a criação de
um sistema de acompanhamento das dissertações e teses, com base em experiências
adotadas pela UFG. Houveram algumas indagações e para finalizar o coordenou solicitou ao
Prof Jean que trouxesse modelos de documentos para ser apresentado e discutidos na
próxima reunião inserir como ponto de pauta. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi
dada por encerrada às 14h32min e, para constar, eu, Cristiana Marcela Moraes, redigi e
lavrei a presente Ata de reunião, que após lida, discutida e aprovada será assinada por todos
os membros participantes da reunião virtual.

file:///C:/Users/Leandro/Downloads/link%20https:/www.bresil.campusfrance.org/bolsa-terree

24/04/2023 13:23 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1850445

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1850445 2/2

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 13:18 )
CRISTIANA MARCELA LIMA DOS SANTOS DE

MORAES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICB (11.30)
Matrícula: ###283#4

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 11:47 )
FELIPE ANDRES LEON CONTRERA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###451#6

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 14:52 )
GRAZIELLE SALES TEODORO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###372#0

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 11:47 )
JEAN CARLO GONÇALVES ORTEGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
ICB (11.30)

Matrícula: ###859#0

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 11:53 )
LEANDRO JUEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###780#4

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 11:46 )
LUCIANO FOGACA DE ASSIS MONTAG
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###393#1

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 16:32 )
MARIA AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###815#5

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 14:04 )
MARIA CRISTINA ESPOSITO BARTHEM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###531#9

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 14:04 )
BETHÂNIA OLIVEIRA DE RESENDE

DISCENTE
Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 15:38 )
BARBARA DUNCK OLIVEIRA

ASSINANTE EXTERNO
CPF: ###.###.801-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano: 2023,
tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 19/04/2023 e o código de verificação: 86f986dc9a

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf